Neapolitanum atq; regnum Neapolitanum: est enim cius prouincij ve regnum multis luti fatale, non sàpè, verùm semper ferè, aut tyrannidem mutationib. ob perpeti, aut seditiones habere, aut perfidos, aut rebelles, noxiū.

Strabo. aut sustinere bella, euersiones vrbium, rapinas, incendia, & omnis generis alias calamitates, quæcunq; ab auaritia & ambitione huius contagij matre, prouenire consueuerunt. Quod proinde non tantum nostro tempore cer nimis euenire, sicuti historia quoq; hæc nostra declarabit, verum etiam antiquitus ei id ipsum tam peculiare fuisse, vt Strabo gæographus Græcus testetur, Poetas ea i psa de causa finxisse, à Gigantibus in campis Phlegræis

Cäpi Phlegræi qui sunt in Campania, prælium olim esse commissum, in Campania. quòd ea regio ad motus & bella concitanda natura qua si proclivis sit. Sic quoq; apud Titum Liuium legimus, Pub. Sulpitium consulem Rom. cum de suscipiendo bel

Perfidia Neapolitanorum. lo aduersus Philippum secundum Macedoniæ regem cōfidentem. sultaret, dixisse: incolas huius regni tamdiu in fide permanere, quandiu non haberent, quibus se rebellando dererent. & alio loco afferit idem autor, Campaniæ populis insitam esse quasi à natura perfidiam. Itaque minimè debemus

debemus mirari, quòd aut per pauca, aut nulla planè literarum monumentis prodita inuenimus ab illius regni hominibus, de rebus illic gestis: hæc enim impedierunt motus illi perpetui, seditiones nimirum atq; exilia, propter quæ nec libros componere, nec si qui fortè suèrè cōscripti, eos ad posteros potuerunt transmittere, ob continua videlicet incendia variasq; rapinas, quibus omnis rerum memoria deleta fuit. Atq; isthæc nolim equidem ita à me dicta intelligi, ac si prouinciam mihi demandat detrectare cuperem: sed in eum solūmodo finem, vt veniam quoq; impetrare possim, si fortè hisce commen tarijs non semper res omnes acu tetigero. quod satisfecisse me sperem, si res quasq; memoria maximè dignas, ex magno illustrium scriptorum numero, multisq; etiā iurisconsultis, atq; fide dignis narrationibus collectas, in hoc compendium reduxero. Adde quòd alias quasdam res etiam breuiter attingam, quæ fortè occurrēt, ab hoc regno diuersas, si modo ad institutum facere videbūtur: quod proinde mihi non minus virtus verti debere existimo, atq; viatori qui aliò contendens, aliquandiu solet immorari in contemplandis quibusdam vrbibus, aut alijs locis amœnioribus, quæ fortè occurrere consueverunt. Cæterū cum in hoc nostro opere cōstituerimus, certa methodo dilucidè enarrare quæcunq; memoria digna, in regno Neapolitano gesta esse accepimus, ab imperio Cæsaris Augusti primisq; seruatoris nostri annis, vsq; ad nostra tempora: video mihi operæ precium facere, si primo hoc volumine breuiter quoq; explicem, illius magnitudinem atq; fines: vt manifestum sit omnibus, quænam Italiæ regio Neapolitani regni nomine intelligatur. Quo facto ostendam etiam, quæ potissimæ in eo vrbes floruerint, quæ familiæ magis celebres extiterint, & denique exteris quoq; gentes breuiter describam, quarum mentionem deinceps sàpius facere oportebit: sic enim

Panace Neapo litane historicæ

Quam latè se- se hec historias extendat.

faciliora magisq; dilucida erunt, quæcunq; postea enarrabimus.

Regni Neap. Regnum Neapolitanum igitur, quod apud quosdam scriptores etiam Apuliae & Siciliae regnum citra fretum appellatur, qua parte cum reliqua Italia cohæret, primū via Aurelia & Latio terminatur: quæ proinde & ipsa ad Vfentem fluuium desinunt, non procul à Terracina, quæ olim Anxur dicebatur. Ut in Mari Tyrrheno videlicet, sumpto ab huius fluuij ostijs exordio, linea ducatur sursum procedendo, per Latium versus Apenninum per Sabinos, hincque per Vmbriam atq; Picenum, quæ hodie Marchia Anconitana dicitur, vsque ad Troenti fluminis ostia, quæ sunt in Adriatico sinu. Atque hæc sane linea, quoniam nō recta est, sed flumen ambages imitatur, longitudine centum quinquaginta millia passuum æquat: nam à Terracina dicitur ad Fregellas & Ceperanum, hincque per Reatensem & Talliacotij comitatus fines; ad Interrochream, Ciuitatem Reatem, Matricem Ascalumq; protrahitur, & tandem in ipsius Troenti amnis ostijs desinit: nec enim alioquin centum triginta millia passuum superaret, siquidem recta duceretur.

Reliquum eius totum mari ambitur peninsulæ instar, & qua parte Occasum spectat Tyrrheno mari clauditur, à Meridie Siculo, Ionioq; , & ab Ortu atq; Septentrione Adriatico, & parte etiam Ioniæ continetur: estq; littoreus **Continet autē** hic illius ambitus ab Anxure vsq; ad Troentum amnem, **Italicum mil-** mille quadringentorum & octodecum circiter **lliare passus mil** milliorum. Ab Anxure enim abest Neapolis octuaginta duobus passuum millibus, & illinc Buxentum centū quadraginta semptem: à quo iterum distat Rhegiū centū octuaginta tribus: & centum triginta tribus abest à Rhegio. Spartuenti promontorium, quod olim Herculeum vocabatur: hincq; ad Lacinium promontoriū numerantur centum nonaginta quinque, & ab eo Tarentum

vsq;

Regni Neap.
ambitus mari-
tinus:

vsq; ducenta: à quo abest Salentinorum promontorium triginta, & viginti sex ab hoc, Hydruntū. Garganus mons autem ab Hydrunto non minus etiā distat, quam ducens viginti duobus, à quo deniq; vsq; ad Troenti fluminis ostia sunt ducenta: quæ si in vnam summam addantur, efficient mille quadringenta & octodecim passuum millia, tantus videlicet est maritimus eius ambitus: Cui si coniungantur centum quinquaginta, quibus à reliqua Italiae parte, linea ab Vfentis in Mare Tyrrhenum egressu, duceta ad Troenti ostia, separatur, habebimus mille quingenta sexaginta octo millia passuum, quæ totius regni Neapolitani ambitum continebunt, sicuti nostra memoria distinguuntur.

Iam verò prouincias, quæ in hoc regno præcipue sunt, **Que præci-**
deinceps explicabimus: Ab Vfente fluuiio, quo loco iuxta **puer regni pro-**

vincia.

Anxur in Mare Tyrrhenum sese exonerat, initio sumpto: **Latium nouū**
vbi primū nobis sese tota illa Latij noui pars offert, quæ **eiusq; apud re-**

centiores tres
partes.

etate (vt est in cæteris quoq; rebus magna confusio) tota illa regio quæ Tyberi, Sabinis & Apennino distincta, Anxur vsq; porrigitur, in tres partes distincta sit, Latium videlicet, Campaniam Romæ, & Maritima; tamen antiquitus Latij noui nomine veniebat quicquid ad Lirin vsq; porrigitur: quæ proinde hodie prima est regni Neapolitani prouincia, in qua sunt præ cæteris, tres vrbes celebriores, Formiae, Fundi atq; Caleta. Hinc deinde vsq; ad Sarnum fluuium porrigitur Campania vetus, quæ à neotericis Terra Laboris appellat, in qua sicuti iam olim, ita nunc quoq; præcipue vrbes sunt Capua atq; Neapolis. Deinceps sequuntur Picentini vsq; ad Silarin fluuiū, Picentini, cuius regionis maior pars hodie Principatus appellatur, & habet vrbes celebres, Surrhentum, Nuceriam atq; Salmenum. Sequitur deinde Lucania (Basilicata iam dicitur) **Lucania.** quæ ad Saprim vsq; porrigitur, qui fluuius olim Lauus

Campania ve-
tus, forte lebo-
rij campi.**Picentini.****Lucania.**

vocabatur, in qua sunt celebres vr̄bes nostra memoria Policastrum & Iscalea, antiquitus verò Buxentum, multaq; alia castella inter montes. Lucaniam excipit Calabria, quæ Brutiorum regio à recentioribus appellatur, & Tyrrheno mari vsq; ad Leucopetrae promontorium, deinde Siculo clauditur vsq; ad promontorium Armorū, in quod ex summis alpibus originem ducens, & per totā Italiae longitudinem decurrentis, Apenninus desinit, & cuius summus apex à nautis nostra ætate Tali nuncupat: habet autem præcipuas vr̄bes sicuti antiquitus, ita nunc quoq; Cosentia & Rhegium Iunij, quod proinde ita appellatur ad discriminem Regij Lepidi, in Gallia cisalpina. Ab hoc armorum promontorio in ortum tendenti versus Herculeum, deinde ab hoc rursus in Aquilonem per mare Ionium modicè deflectenti, se offendit magna Græcia, quæ Tarentū vsq; porrigitur: quamuis nostra ætate hæc regio Calabriæ nomine intelligatur, cuius præcipua vr̄bes sicuti iam olim, ita nunc quoq; florent Scyllaceum, Croton & Tarentum. Postea supra sinum Tarentinum, sunt Salentini, & vsq; ad ciudem nominis promontoriū habitant, habentq; celebres vr̄bes Callipolin & Vgentū. Hinc verò in Aquilonem deflectendo, succedit Brundisii vsq; ea regio, quæ antiquitus propriè Calabria vocabatur, supra Ioniū: in qua iam olim fuere & etiamnū sunt, ciuitates inclite Brundisium, Alectium & Hydruntum. Cæterū Calabria hæc cum Salentinorum regione cōiuncta, quæ inter Ionium & Adriaticum mare in Ortum porrigitur, nostro tempore terra Otranti nuncupatur, antiquitus verò Iapigia, Mesapia & Peninsula etiam dicebatur: quod Tarentum à Brundisio (quorum illud Ionio hoc Adriatico mari alluitur) pedestri itinere non plus quam trigintaquinq; millia passuum distet. A Brundisio deinde vsq; ad Aufidum fluuiū se porrigit Apulia Peucetia, à quibusdā etiam Actolia nuncupata: sicuti & Ba-

rium, quæ parte mari alluitur: in qua sunt Egnatia, quæ hodie Iuuenatum dicitur, atq; Venusium. Tunc ab Aufido vsq; ad Fiternum fluuium altera Apulia est, quæ Daunia ^{Apulia Daunia.} cognominatur, à nostris etiam Plana: in qua sunt maritimæ quidem Salapia, Sipa, Apeneoste, quæ hodie Manfredonia dicitur, & à mari magis remotæ Luceria, Sarracenorū dicta, & Canusiū. Inter Titernum atque Sarum fluuium sita deinde Ferētanorum regio est, Adriatico mari ^{Ferentani.} contigua, cuius præcipua oppida antiquitus fuerunt Histonium, quod hodie Estomium nuncupatur. & à mari paulo magis remota Larinum atque Ansantū, quod Lançianum vocant. Hos excipiunt Peligni, qui inter Sarum ^{Peligni.} & Aternum (quem fluuium Piscariam appellat) siti sunt: habentq; Ortonam vr̄bem maritimam, & à mari remotores Sulmonem & Corfinium, oppidum olim celebrimum, nostra ætate autem Pentina nuncupatur. Pelignis succedunt Marrucini, quorum regio ab Atero, secundū ^{Marrucini.} Adriatici maris littora, porrigitur vsque ad Troentum, quo extrema regni Neapolitani ora terminatur. Hi nari timas quidem vr̄bes celebres nullas habent, excepta Frāco villa quæ olim Castrum nouum dicebatur: sed à mari remotorem olim Zeaten metrapolin amoeniss. vr̄bem habuerunt, quæ nostra ætate Ciuitas Chietæ dicitur. Supra Marrucinos tres alij populi habitant: quorum regio à Pelignis incipiens, se per Picenum secundum radices Apennini extendit. Eorum primi sunt Vestini, Primā vr̄bem incolentes, quæ hoc tempore Pennatum ciuitas appellatur: olim habuere etiam Amiternum & Furronem, in quarum destructarum locum, Aquila successit, vr̄bs non ita pridem condita. Vestinos sequuntur Praecutini, ^{Praecutini.} quorum nomen deinde modica inflexione in Aprutios ^{Aprutios.} est commutatum. Tum Marsi, qui Celanum oppidum, ad lacum Fucinum incolunt. Cæterū tota ea regio, quæ populi hi iam à nobis commemorati, Ferentani scilicet,

Aprutium.

Peligni, Marrucini, Vestini, Præcutini, Marsique incolunt, nostra ætate, imo Aprutij nomine exprimitur: regio sanè cum loci natura, tum viris fortibus munitissima, quæque olim cum Samnitibus sæpenumero fœdus habere solebat, & à multis etiam bonis autoribus Samnitum nomine comprehensa: Est & alia quædam regio, in medio ferre regno, sex hisce populis iam à nobis commemoratis finitima, Latio item atque Campaniæ contigua: hæc partim mōtuosa est, partim plana: nam planicie ad vtrāque Apennini partem sitæ particeps est: olim Samnum dicebatur, hodie verò Vallis Beneventana, & in longitudinē porrigitur usque ad Silari fontes per octuaginta sc̄rè milia passuum, & plurimis, iisque olim celeberrimis oppidis exculta est, ex quibus præcipua fuerunt Aesernia, Sepinum, Alysum, Thelesia, Beneventum & Bouianum. Hisce Samnitibus coniuncti erant ī etiam populi qui antiquitus Hyrpini dicebantur, Picentinis, Lucanis & Apulis finiti: Veluti nostra quoque ètate, fuere autem eorum celebriores vrbes Auellinum & Aquilonia, quæ Agnone & Anglonæ Castrum hodie appellatur. Hæc Samnitū ḡs totius Italiae fortissima fuit, & Romanos, post adeptā in principio libertatem, quadraginta nouem annos armis vexavit. Nec deinceps etiam illos veteri odio prosequi desit, donec à Lucio Sylla dictatore longo temporis intervallo post, planè extingueret. Is enim cum exercitu eō profectus, armatos & inermes, cū eos qui vi capti essent, tū qui abiectis armis sc̄e dedidissent necandos curauit: deinde tria eorum millia adhuc, aut (sicuti quidam putant) quatuor, qui abiectis armis Romam confugerant, loco cuidam, quod Ouile fuit appellatum, inclusit: & intronis ad eos suis armatis militibus, trium dierū spacio cunctos interemit. His peractis, eos etiā proscripsit, & eorum oppida destruxit: quo excidio omnes sanè interierunt, nisi qui forte ignoti, illinc atque ex tota Italia aufuge-

Samnites.

Beneventana
vallis.

Hyrpini.

Samnitum exci-
diū.

aufugerint. Cum autem L. Sylla interrogaretur, quī tantum crudelitate in eos vti posset respondisse dicitur, nullū Romanum ciuem tutum fore quandiu Samnitibus conueniendi potestas aliqua esset: quapropter ita esse extirpandos. Hæ sunt totius regni, in continenti prouinciae: quæ etiam si ab antiquis Græcis atque Latinis scriptoribus eodem hoc ordine descriptæ, ijsdemque nominibus appellatae fuerint: nostra tamen ætate paulò aliter dividitur regnum Vniuersum, in præcipuas quasdam regiones, Leborios videlicet. Principatum, qui antiquitus Pice num, Basilicatam, quæ erat Lucania, Calabriam, terram Otranti, quæ Iapigia olim dicebatur, Apuliam atque Aprutios. Quibus accedunt insulæ quædam regno adiacentes: veluti in mari Tyrrheno sunt, non procul ab Anxure, in sinu Caietano, Pontia & Pandateria, quæ Palmarola dicit: & ex opposito Molæ Parthenope, quæ nūc Bitonto appellatur, itemq; Ischia è regione Puteolorū, quæ antiquitus triplici nomine insignita fuit, nā Pithecusa, Inari me & Aenaria vocabatur: nec procul ab Ischia est Prochy Prochytatæ, & Nesus que iam Nisare appellatur: & propè Miner- Nesus. uæ promontorium sunt Capreae, itemq; Sirenuæ è Pas- Capreae. setani regione, quæ binę sunt exiguae insulæ, Gala, & S. Petrus appellatae. Attribuitur etiam Neapolitano regno Lipara, vna ex septem insulis quæ Aeoliæ dicebantur, quā- Lipara. uis alioquin Siciliæ proprius adiaceat: eius ambitus continet ad decem millia passuum, estque incolis & ciuitatibus munita, ac paret regibus Neapolitanis. Sic etiam in altera parte, sunt è Gargani regione in mari Adriatico, quatuor insulæ Diomedæ, quæ nostro tēpore uno Tre- Diomedæ in- miti nomine exprimuntur: habentque singulæ quoque fulæ. Tremitū suas appellations: ex binis namque maioribus, vna quidem S. Mariæ, altera S. Doimo. dicata est: & minorum vna Gatizum altera Capraria appellatur. Atque hæ insulæ sunt, quæ regni Neapolitani finibus comprehenduntur,

præter multos scopulos, hoc loco prætermisso: quibus etiam possemus adiçere Siciliam, insulam Italicam, magnam & opulentam, nisi proprio domino parceret. Hæc enim usque adeò propè adiacet regno Neapolitano, ut etiam nomen ei impartierit, quo factum est, ut primi qui dam reges, qui utrumque ditione tenuerunt, veluti Fredericus II, Manfredus, & Carolus Andiuinus I. atque Alosus Aragonius I. sc̄ se reges Siciliæ citra & ultra fretum appellariint: sed cum Siciliæ simpliciter mentionem factam inuenimus, solam insulam, non itidem regnum Neapolitanum citra fretum intelligere debemus. Vrbes autem singulas quæ in hoc regno cum ob antiquitatē, tum conditorum nobilitatem & rerum in his gestarum memoriam celebres sunt, hoc loco explicare nimis esset laboris: præsertim quod plurimæ destruetæ, & ita desolatae nostra ætate sint, ut vix earum interitus vestigia quædā appareant, veluti sunt Cumæ in Campania, quæ olim non modo urbium huius regni, verum etiam Siciliæ atque Italiciæ totius antiquissimæ celeberrimæ que fuerunt: itēq; Minturnæ, Sinuessa: & in magna Græcia, Surrentum, Sybaris, & Metapontum: in Apulia Agrippa, Sipontum & Salapia Annibalis Carthaginensis amore celebris: in Aprutijs Amiternum, Buca, Histonium: & in Samnio denique, Cominium, Atina, Aquilonia, & alia per viuversum regnum quamplurimæ. Hisce igitur omissis, alias quasdam præcipuas recensebimus, quæ etiamnum superfunt: inter quas primo loco se nobis Neapolis offert, totius regni metropolis, à Cumanis & Chalcidensibus hominibus Græcis condita. Hi namque ab Eubœa profecti in Ischiā primū peruererunt: & postquam Cumas cōdidissent, discessere illinc, & Neapolim extruxerunt binis diuersisque temporis vicibus: itaque idem populus inhabitabat duas easque vicinas vrbes, & quam primò considerant Palæopolin, atque etiam Parthenopem, ab yna Sirenum

Sicilia citra &
ultra fretum.

Vrbes olim in
regno Neapo-
litano cele-
bres, nunc de-
structæ.

Neapolitanæ
vrbis condito-
res.
Chalcidenses.

Paleopolis.
Parthenope.

eius

eius nominis meretricula nobilissima, quæ illic fuerat se pulta: quam vero posterius extruxissent Neapolim appellariunt: quo factum est deinde temporis successu, ut obsoleto Palæopolis nomine, Neapolis solum sit appellata, & à Poetis nonnunquam etiam Parthenope. Capua quoq; capua. antiquissima vrbs est, cuius nominis rationem quadruplicem reddunt: alij enim à conditore Capy Troiano Aeneæ comite dictam existimant: alij à falcone, qui antiqua Hetruscorum lingua Capys vocatur, quod ab illa aue, priorem eius conditæ augurium desumpserint: nonnulli à camporum fertilitate, & ab initio non Capuanos, sed Cāpanos dictos fuisse: alij deriq; sic putant appellatani ex eo, quod duodecim totius Campaniæ præstantissimarū urbium præcipua ac veluti caput esset: quo factum est etiam, ut M. Tullius dixerit, post Romam, hanc, Corinthū, Carthago, Coaut Carthaginem, loci opportunitate aptā fuisse ad obtinendum orbis imperium. Cæterū non eo planè loco sita est hoc tempore, quo olim fuerat: cuius rei argumentum suppeditant ruinæ & rudera, quæ illinc duobus ferè passuum millibus, circa S. Mariam Gratiarum apparent. Sunt etiam vetustæ ac celebres vrbes, Beneuetum, quod Beneuentum: olim Malcentum, & à Græcis etiam Maletium dicebatur: & Tarentum conditum à Phalanto Lacedæmone, Tarentum. qui genus suum ab Hercule ducens, ab eo octauus erat. Cosentia Aprutij metropolis, Rhegium in Calabria, ab Cosentia. ijsdem Chalcidensibus, qui Cumas extruxerant, conditum. Cumæ. Croton, quam Miscellus Græcus ex Achaia, Apollonis oraculo monitus condidit. Hydruntum quod extrahendit. Hydruntum. Cretenses, in eum locum à lapyge Dædali filio deducti. Brundusium itidem à Cretensibus conditum, qui Trebrundusium. sto duce eō ex insula venerunt: significat autem Brundus, lingua Mesapica, quæ antiquitus in Iapygia visitata erat, Ceruū cū cornibus. Ortona Piratarū domiciliū, exedificata à naufragis. Sulmo à Solimo Aeneæ comite. Ca-Sulmo.

Caieta. ieta à Lacedæmonibus condita fuit, sed nomen deinde ab nutrice Aeneæ eiusdem nominis assumpsit, quæ illic *Salernum.* obierat. Salernum verò conditum est à Romanis, vt præsidio esset aduersus motus Lucanorum. Venusium *Venusium.* Vetus, ab antiquo Veneris templo, & cultu eius deæ, quæ, scilicet quidam existimant, Venusia dicebatur. Traianopolis. Traianopolis, quæ nunc contractis syllabis Trane appellatur, ab Traiano imperatore dicta, & condita esse putatur: sic enim quidam neoterici existimant, quamuis ego id non p̄ certe affirmare ausim. Multæ præterea sunt in hoc regno vrbes antiquissimæ, quas hoc loco omittimus: Sed tamē *Sinus Crateris.* silentio præterreunda non fuerit magnificentia ædificiorum, quæ in Campania fuit: res sanè tanta, vt cum omnibus, quæ alicubi terrarum fuerint admiratione digna, facile conferri potuerit. Nam totus ille sinus, qui inter Misenum & Mineruæ promontorium è Caprearum regione interiacet, quique Crater antiquitus dicebatur, & in longitudine quinquaginta quatuor passuum millia obtinet: olim vsque adeò refertus fuit splendidis ædificijs, vribus, arcibus, villis, palatijs, theatris, balneis, alijsque eius generis rebus magnificentissimis, vt ex alto mari eū locum intuenti, non plures loci aut oppida, verū mira eademque maxima vrbs esse videretur, ita videlicet lo-

Baiae. ca cuncta referta occurrabant à Baiae versus Baulum, p̄ Baulum. fiscienti, hincque Auernum, Puteolos, Neapolin, Herculaneum, quæ nunc turris Nuntiatæ, Pompeam, quæ maioris Castrum appellatur, Surrhentum vsque. Qua re, nihil equidem puto tunc temporis in orbe fuisse iocundius, magnificenter aut admiratione dignius: quo magis miseranda est nunc Italiae conditio, quādo hæc ferè omnia, Neapoli excepta, terræmotibus bellisque diruta, & ruinis sepulta, non sine dolore cernimus. Hoc autem etiam si ita se habeat, sunt tamen adhuc in eo regno multæ præclaræ vrbes: quæ priorum respectu, fortasse nouæ vocari possunt,

possunt, quoniam non ita pridem conditæ fuerunt: attamen nec ipsæ suis laudibus spoliandæ. Cuius generis est Barletta, olim Barulum appellata, ab Canusinis extructa: Barletta Baru Foggia, quæ olim erat Encana, condita à colonis conservandi frumenti causa. Et à fossarum multitudine, eadem Foggia Encana-causa factarum, appellata: itemq; aliæ multæ nequaquam ignobiles, quæ sicuti fama fertur, ab exteris Albanis, Dalmatis atq; Schlaonicis conditæ fuerunt. Nec contenen dæ sunt etiam Aquila, & Manfredonia olim Anapeste dicta, & ex Siponti ruinis extructa: ambæ autem à Germanis fuere conditæ sicuti à recentioribus Græcis Troia, & Melfis, & à Normanis Auersa: de quibus suo loco copiosius dicemus. Nec fuerit hoc loco silentio prætercundū, Magnetis in quod Amalfis exiguum alioquin oppidum, Magnetis eiusque in stellæ polaris obseruatione usum sibi vēdicet: quo nomine omnes qui terra marique peregrinantur, se ei plurimum debere confiteantur necessum est. Nam de hac re ipsi communi hominum opinione gloriantur: & constat etiam eum antiquitus non fuisse usitatum: quo fit vt communi opinioni hominum, quæ nunquam omnino falsa esse solet, nos quoque nunc subscribamus. Ne que verò hīc diutius immaorabor, in huius regni laudib. explicandis, quæ ei meritò debentur, cum ob amoenitatem, locunditatem atque aeris salubritatem, tum etiam ob fertilitatem agri, rerum maritimorum oportunitatē, opes & cæterarum omnium rerum, quæ ad hanc vitam necessariae sunt, copiam, quod harum rerum pleni sint omnes libri, & res ipsa etiam loquatur. Atque hæc fortassis causa est, propter quam tot mutationibus semper obnoxium fuerit, ut pote ab multis expetitum & ab ipsis etiam incolis, tanta rerum omnium copia luxuriantibus facillimè motibus agitatum. Quo factum est, vt post hominum memoriam Græcis Latinisque literis conseruatā, Multi huic reprehendamus gentes exteris ei semper insidiatas, & à gno infidiatis.

multis s̄æpenumero veteribus colonis pulsis, fuisse occū patum. Cuiusmodi ex vetustissimis fuerunt Aenotrij, Pe lasgi, Ausonij, Aurunci, Hetrusci, Osci & Opici: quorum nomina, vetustate ex hominum mentibus planè iam de leta sunt. Huc accedunt Liburni, qui ad Troentī fluminis ripam, eiusdem nominis oppidum olim cōdiderunt, qđ Libarni.

Illyrij. iam planè destructum est: itemque lilyrij, qui cum iuuen culis vxoribus iuuenes in Apuliam venerunt, & Pediculi primū, deinde etiam Peucetij appellati, temporis succēssu ita creuerunt, vt tredecim prop̄ nationes ex ijs di manarint, & Barium atque Iuuenatum ab ijs habita, etiamnum eorum memoriam nobis conseruant. Multi præterea ali⁹ fuerunt, qui hoc regnum diuersis temporibus occuparunt, veluti deinceps ostēdemus, Græci vide

Quihocregnū
infestarunt.
Fortes Viri
hinc orti.
Doctri vihi
nutriti & nati.

licet, Gothi, Longobardi, Sarraceni, Normani, Germani, Galli, Hispani. Quo sit, vt non sit rationi consentaneum, eos incolas qui nunc regnum inhabitant, admodum vetustam ex eo loco originem habere, aut familias aliquas illic esse antiquas: sed omnes potius ab exteris gentibus atque aduenis oriundos. Nec opus esse existimo hoc loco commemorare qui viri militaribus disciplinis excellentes ex hoc regno orti fuerint, sicuti Hadrianus imperator ex Adria oppido, & G. Marius ab Arpino oriundus: puto enim apud omnes in confessō esse, quod inter oēs totius Italiae populos, Peligni, Ferentani, Marsi, atq; Sāni tes fortissimi censeantur. Veluti id apparuit luculenter in bellis, quæ aduersus eos gesserūt Archidamus & Cleonymus Spartani, Agathocles Siculus, Alexander Epirota, Pyrrhus, Annibal Carthaginēsis, Julius Cæsar, Pompeius & ali⁹ Romani. Et quoniam in harum rerum mentionē incidimus, non præteribimus silentio, quod solum hoc regnum viros produxit, omnis generis doctrina excellentes, qui que in præcipuis philosophorum sc̄̄tis plurimū præstiterunt: multiq; præterea, et si nō illinc essent oriundi,

di, tamen dignum existimarunt, in quo vitam traducent, & studijs suis operam nauarent: veluti fuēre Pythagoras, Plato, Vergilius, Liuius & Plotinus, qui in diuersis regni locis habuerunt suas sedes atque villas, in quibus multa præclarè scripserunt, & celebres scholas aluerunt: quamuis ipsi Græci, Galli & ex alijs nationibus orti es sent. Sed quis ausit negare, vni regno Neapolitano Latinos, totamque Italiam plurimum debere? quod ab eo, omnes viri ingenio & eruditione excellentes originem habuerunt. Cuiusmodi certè in Philosophia fuerunt Archy philosophi ex tas & Eurytus Tarentini: Alcmæon & Philolaus Croto- hoc regno nati niatae: Zenon, Leucippus & Parmenides nati ex Scalæa: Hippasus Metapontinus: Timæus Locrensis: Ocelus Lu canus, & paulò supra nostram memoriam, omnium eruditorum decus Thomas de Aquino. Nec prætereūda est etiam hoc loco Poetarum atque oratorum, qui itidem hoc regnum cohonestarunt gloria. Ennius enim Poeta antiquissimus Rhodum in Apulia patriam habuit: Lucilius Aunencam olim Beneuento vicinam: Pacunius tragicus Brundusium: Horatio gaudet Venusium: Sulmo de Ouidio gloriatur, Neapolis Statio, Aquinum Iuuenali, Amiternum Salustio, & Arpinum denique Mar. Cicerone, omnis eloquentiæ fonte celebratur. Quare felicissimum meritò posset hoc regnum prædicari, nisi ex eadem hac tanta felicitate nata luxuria & hominum inconstantia, ei tantopere semper obfuissent. Iactis obiter hisce funda mentis, quæ historiæ nostra Neapolitanę lucem afferre: queant: non ab re fore sperauit etiam, si eandem ob causam hīc nationes illas breuiter describamus, quæ hoc regnum infestarunt, & quarum in nostra historia s̄æpe mētio facienda erit: sic enim nihil amplius erit, quod lectorem remorare queat. Sunt autem illæ Goths, Vandali, Lō Nations que gobardi, Sarraceni, Normani, Suevi, Galli, Cathelani, Ara regnum infesta gonici & Turcæ: de Græcis enim quamuis s̄æpe quoque rūpt.

mentio incidat,tamen quoniam noti sunt, nihil dicem⁹.

Gothi, Gethæ. Gothi antiquitus fuere Getæ : & quamuis à multis scriptoribus Scythæ fuisse perhibeantur, tamē si rem ipsam atque Geographorum descriptiones paulò melius perpendamus: comperiemus esse Europæos, Scythes verò Asiæ gentem. Venere enim primū ex Scandia, quæ Græcis Gothia dicitur, & ab Italib⁹ multisq; etiam Latinis scriptoribus Scandenvia appellatur. Hęc in Germanico Oceano è Sarmatiæ regione, cis Tanain , qui Europam ab Asia separat, sita est: nec constat insulam ne an peninsulam eam appellare oporteat: nam Suetiæ atque Noruegiæ exigua quadam parte cohæret, quæ secundum maris fluxum & refluxum, modò mergitur, modò ab aquis libera est. Quo fit vt diuerso tempore, insula atque peninsula sit: s̄epius tamen peninsulæ modo se habet, ob frigoris vehementiam, quæ aquas illic minimè profundas, glacie ita constringit, vt terra vbique cohærere videatur: Ex hac

*Gothorum pri-
me eruptions* igitur regione discessere antiquitus Gothi, incredibili cū virorum tum mulierum numero, & in Sarmatiam, cuius Scandia situs. Sarmatia Polo maior pars hodie Polonia dicit, peruererunt: & iam tum cum Luc. Lucullus, & postea Augustus imperarent, cœpit eorum nomen innotescere, & Romano imperio esse suspiciosum. Deinde successu temporis, versus Pontum Euxinum progredientes: vicinas regiones paulatim sibi armorum viribus subiugarunt: & versus Danubium conuersi eoque traiecto, tempore Domitiani Pannoniā occuparunt, & Romanos qui se ijs opposuissent prælio superarunt. Sed hunc sequutus Traianus imperator, eos viet, & ex Pannonia in regiones quas prius tenuissent expulit. Nec tamen postea cum eo, n̄que qui sequuti sunt illum imperatoribus Romanorum pacem coluerūt: sed quo tempore Philippus imperabat, Danubiū denuo trecentis hominum milibus traicerunt: & Decius aduersus eos à Philippo missus, ita cum illis varijs prælijs pugnauit

*Pannonia ob-
Gothis occupa-
ta.*

gnauit, vt illinc discedens victores potius quā viētos reliquerit. Deinde verò cum imperium Rom. ab triginta tyrannis, qui diuersis in locis quisque sibi exercitum & imperatoris nomen usurpabāt, discissum quodammodo eset, nec iam amplius monarchia foret: arrepta occasione ulterius Orientem versus progressi sunt, & Thraciā quæ nostra ætate Bulgaria, Rossia & Romania appellatur, occuparunt: & magnam præterea Asiæ partem subiugarūt. Tantis successibus regnarunt vsq; ad tempora Claudi⁹ *Gothi ab Clau-* II. imperatoris fortissimi qui illos terra mariquæ superauit: occidit eorum circiter trecenta millia, & quæ cis Danubium atque in Sarmatia tenuerant, omnia Romanis recuperauit. Superauit quoque eos deinde Constantinus Magnus: & postea eadem prouincia ijs ad inhabitandum concessa, pacem cum ijs fecit: quam proinde multos annos cum imperio Rom. coluerunt, & sub eo quoque stipendia quandoque meruerunt. Sed LXX ferè annis post *Gothi ab Hun-* ab Hunnis Thraciæ gente ferociissima iterū ex Sarmatia *nisi vieti.* pulsī fuerunt: quo tempore Valens imperator regnabat: qui proinde metuens, ne Hunni traiecto Danubio prouincias quoque Imperij Rom. inuaderent, & vt in huiusmodi periculis corum opera vti posset, Gothos iam pulsos, in Mysiam Thraciamq; recepit, effecitq; vt Christiani fierent secundum Arrianorum hæresin, cui ipse quoq; imperator addictus erat, & sua stipendia miserentur. Verum enim uero cum Hunni relicto Danubio, sepe versus *Hunni Germaniæ* conuerterunt, susceptoque cum Burgundio- *niam vastant.* nibus alijsq; gentibus Occidētaliibus grati bello, Romanorum prouincias hoc metu liberascent, cœperunt eos male tractare, debitaque stipendia non soluere. Quare indignati Gothi, & necessitate prop̄ coacti à Valente defecerunt: occiderunt binos primarios eius Thesaurorū præfectos, & Mysiam superiorem atque Daciam, inter utramque Mysiam & Traciam cis Danubium sitam; occu-

parunt, præsidijsq; muniuerunt. Cumq; Valens fese armis opposuisset, magno apud Hadrianopolin prælio superatus, & in rustici cuiusdam tugurio exiustus fuit. Quo tempore proculdubio totum imperium occupassent, nisi Gratianus imperator, qui Valenti successit, Theodosiū militari disciplina & virtute excellentem, ex Hispanijs vocasset, & in imperij societatem admisisset. Is enim deinde Constantinopolin profectus, varjs prælijs Gothos tandem subiugauit, & ad pacem atque stipendia sua merenda, quibus voluit conditionibus coegit. Quamobrē permansere tunc iterum in amicitia imperatorum Rom. vsque ad tempora Rhadagasi & Alarici, qui Hispaniam occupauit & Romam expugnauit, itemq; Theodorici Alarici pronepotis, qui cum Valemiro socio Hispaniæ Galliæq; regnum ingressus, Attylam Hunnorum regem illinc totaq; Pannonia expulit, & cum Leone denuo, qui primus natione Græcus Constantinopoli imperauit, pacem fecit. Idem iste Theodoricus ex Arileua concubina suscepit Theodoricum Iuuencm nobilissimum, & virtute militari præstantissimum, quem Romani plurimam dilexerunt. Hic cum esset octodecim annos natus, à patre cum exercitu in Sarmatiam missus, Babacum eius regē superauit, & in prælio interemit: qua de causa eius pater, qui tunc in Mysia erat, hac quoque victoria ornatior, ad Zenonem, qui Leoni successerat, reuersus, in Patriorū numerum est cooptatus, renunciatus Italiæ rex, & Magni cognomen assequutus: quapropter ei quoque Constantinoli posita fuit statua. Deinde verò septuaginta ferè annis post huius obitum, cœpere iterum Gothorum bella in Italia supullulare, veluti id suo loco docebimus. Atque hæc quidem de Gothorum origine atque progressum dicere visum est, qui septingentis ferè annis magna cum laude in bello & pace vixerunt: & interea ducentis propè annis cum Romanis pacem coluerunt. Sed neque istud

*Alaricus rex
Gothorum.
Theodoricus.
Attylas.*

*Theodoricus
Gothus.*

*Babacus Sar-
matiae rex.*

istud silentio prætereundum fuerit, quod cum Romanis Valentinianus, & Gothis, diuisa imperij administratione, Fridigernus & Alaricus imperarēt: cœpere qui magis ad Orientem habitabant Ostrogothi, & qui ad Occasum Ve Ostrogothi & scigothi nuncupari: quorum illud Orientales, hoc verò Vescigothi. Gothos occiduos eorum lingua significat. Sed iam ista de Gothis, quorum reliquiæ etiamnum in Hispania atq; Italia supersunt, dicta sufficiant.

Vandalorum autem nullus, ex antiquis quidem scriptoribus facit mentionem, excepto Cornelio Tacito, qui eos natione Germanos afferit. Verùm recentiores scriptores uno consensu Scythes eos fuisse testantur: vnde magna hominum copia digressi, in Poloniā peruenient, & à Vandalo amne, prope quem confedēre, Vandali fuere nuncupati: iamq; se ad Danubium usque explicabant, sed ab Gothis repulsi fuerunt. Quamobrem se tum imperio Rom. submiserunt, & à Constantino Pannoniā Vandali cum ad inhabitandam impetrarunt: sed postquam sexaginta Constantino annos hīc quieuisserunt, opibus & multitudine aucti, tempore Archadij rebellarunt, profecti q; in Galliā, illam magnopere afflixerunt: sed hinc à Gothis pulsī, sese in Hispaniam receperunt, eamq; magna ex parte occupatam, aliquot annis tenuerunt: quo factum est, vt nostra quoque ætate, pars quædam illius, Vandalia ab ipsorum nomine Vandalia appelletur. Postea autem cum Honorius imperator Hispaniam Gothis tradidisset, ea conditione vt expelleret Vandulos, parum absuit quin omnes extinguerentur. Iuit tamen eos Bonifacij atque Aetij binorum Rom. ducū Bonifacius & discordia: Cum enim hic ad Bonifacium in Africa oppugnandum, Singultum quendam misisset, nec Bonifacius discord. se eius copijs solum resistere posse putaret, initio cū Vandalis foedere, eos in Africā duxit eo tempore, quo D. Augustinus. HIPPONENSIS Episcopus esset. Huc ubi perueniens, breui tempore creuerunt, & Africam propè vniuer-

Genfericus. sam, quibusdam suis regibus subegerunt: veluti fuit Genfericus, qui Romam etiam expugnauit: tandem eorum vlti

Belisarius. mus rex Guilimerus, à Belisario fortissimo duce superatus, & Constantinopolin in triumpho ductus est, Africa ab eodem duce imperio recuperata, Vandorum autem nomen planè extinctum.

*Longobardo-
rum origo.* Longobardi autem ex Scandia itidem ut Gothi originem ducunt: cum enim ea gens usque adeo numero augeta esset, vt regio non iam ad illos alendos sufficeret: diu sere Vniuersam multitudinem in tres partes, vt data sorte, ea pars ex insula migraret, super quam sors cecidisset. Quamobrem egressi iij qui sorte essent electi, Aio ac Tatio ducibus: atque sibi in Sarmatiam atque Germaniam aditum aperuerunt: Et ex primis quibusque prouincijs quas occupassent, incolas secum abducebant. Cum verò

Vinuli. prius Vinuli vocarentur, mutato nomine Longobardi postea dicti sunt, quod inter cæteras Germaniae nationes, cum quibus degebant, soli barbam alerent. Hababant autem in Septentrionali Germaniae parte, inter Sueuos & Chaubos, non procul à Rheno: erantque vti Cornelius Tacitus testatur, numero quidem pauci, sed virtute præstantes: quo fiebat, vt inter fortissimas gentes sit, securi tamen viuerent: non equidem quod se ad vicinorum mores componerent, aut submissè gererent, sed qd' armis perpetuisq; bellis, libertatem suam strenue defenderent. Itaque sub decem suis regibus, plurimas occuparunt prouincias, & inter cæteras etiam Rugaliantham, Bulgariae, Pannoniam. Verùm cum iam illis Alboinus imperaret, fuere ab Narsete Eunucho Iustiniani imperatoris Copiarum duce, qui superatis Gothis Neapoli sedem habebat, in Italiam accersito: quamobrem è Pannonia cum Hungaris gente Scythica, quæ recens eò venerat, soluentes, Italiam ingressi sunt: atque occupata primum Verona, deinceps quoque usq; adeò felices fuerunt,

*Rugaliantha.
Bulgaria.
Pannonia.
Alboinus.
Narses Eunu-
chus.*

runt, vt sub multis suis regibus, toti Italiae, excepta Roma, per ducentos circiter & triginta duos annos imperarint. Tandem verò Desiderio quodam eis imperante, à Caro *Desiderius.* lo magno, bello superati fuerūt, veluti id suo loco copiosus explicabimus.

Sarraceni sunt Arabes, quorum prima origo talis est: *Sarraceni.* Abraham Saræ maritus, ex Agare ancilla Ismaelem filium suscepit: cuius posteri multitudine tantopere creuerunt, vt tres Aræbiæ magnas regiones occuparint, videlicet Fe *Arabia triplex* licen, Petream atque Desertam: neque enim eorum lingua Arab aliud denotat, quam desertum. Hæ autem terræ prouinciæ, à binis lateribus Arabico & Persico sinu terminantur, ab alijs habent Babylonios, Assyrios. itemque Mesopotamiæ atque Iudææ partem, & eò usq; se explicarunt, vt nostro tempore etiam Syriæ montana, iteq; Aegypti & Lybiæ deserta teneant. Et à principio quidem Ismaelitæ, & quandoque etiam ab eius matre, Agareni dicebantur: sed postea, quod eos huiusmodi nominum puderet, à Sara legitima Abrahæm cōiuge sese Sarracenos *Sarracenorum* appellant, & à regionibus itidem, quas incolebant, Ara *nomen.* bes dicebantur. Hi sub Rom. imperatoribus, sæpenumero stipendia meruerunt: ultimò autem condueti fuerunt ab Heraclio aduersus Cosdroen Parthorum regem, quo *Cosdroes Par-* tempore eidem Heraclio Machometus, itidem Sarrace*thorum rex.* nus celebris, cum aliquot copijs militabat: qui proinde *Machometicae* finito postea bello, pro eius gentis more, in montana se *religionis initium.* receperat, & excursionibus atque latrocinijs victum suis quarebat. Victo igitur Cosdroe, Sarracenus quidam instabat apud Eunuchum, thesaurorum Heraclij præfectū, vt ipsis stipendia solueret: cumque nimis importunè yrgeret, Eunuchus iratus, inquit se non posse canibus iam dare, quod filijs domesticis deberetur. Quamobrem excedens Sarracenus, nos igitur, inquit, Canes sumus? & subito, consenso equo, ad suos reuersus, quos Numa-

Narratius dux Saracenicus. riis quidam Saracenus itidem ducebat, redeo, inquit, per cunis vacuus, sed iniurijs onustus: Quapropter, ubi illa quæ Eunuch⁹ dixerat intellexissent, indignati omnes ab imperatore defecerunt: sibi⁹que Machometum in ducē elegerunt, qui iam tum summæ erat inter eos existimationis, atque autoritatis. Is ergo cum suas vires ita auctas videret, imperium autem Rom. bellis planè esse exhaustum, & deuastatum Parthiæ regnum: de occupando im-

Sergius Nestorinus monachus. perio in Oriente cœpit cogitare. A Sergio igitur quodā Nestorino monacho, qui hærefoes causa Constantiopolis pulsus fuerat, institutus, id optimè se consequi posse putauit, si cum viribus religionis quoque prætextū coniungeret. Quia de causa, ut erat homo summo ingenio atque dexteritate, curauit primum se ab Sergio, sacro baptisme initiari Christianæ religioni, deinde, ut omnib. placere posset, cum ex lege Mosaica & Euangeliō, tum ex reliquorum omnium hæreticorum opinionibus, illa tantum collegit, quæ facile credi obseruarique posse viderentur: & abiectis reliquis, librum composuit quem

Alchorani argumentum. Alchoranum, hoc est præceptorum collectionem appellauit: laudatque in eo Mosem, Dauidem & Christum. At

Mecha. que hunc librum deinde in Mecha felicis Arabiæ vrbe, suis subditis tradidit, obtestans, ut quæ in eo scripta essent, obseruarent: sibi namque cœlitus illa per Gabrielem non aliter missa esse, atque olim Mosi lex, psalterium Davidi, & Christo Euangeliū missa fuissent: qua de causa quoque, voluit deinceps Legatus dei appellari. Atq; hoc quidem religionis prætextu, cum armorum violentia, licentia viuendi, & tributorum remissione cōiuncto, paullatim Medium, Persiam, Syriam, Iudæam, Aegyptum Africam, cæterasq; ferè omnes prouincias quas Christiani in Oriente habebant, subiugauit: & Machometicæ legis Sarracenique nominis gloriam, summopere illustrauit. Hæc est Sarracenorum origo atque incrementum: sed ijdem

postea

postea quoque Constantinopolitanum imperium, grauibus bellis afflixerunt, & in Italiam vsque, ut suo loco dicemus, peruererunt. Tandem verò, decem ferè annis ante magnam illam atque illustrem expeditionem, quæ in terram Sanctam à Gothifredo Bolioneo Lotharingiæ duce suscepta est: à Turcis victi, & sub eorum imperium redacti fuerunt. Quamobrem cœpere quoq; deinceps nomina immutare: qui enim nobiliores inter eos sunt, & in Asia atque Persia aliquod munus sustinent, ij se Turco- manno nominant: qui Syriam, Iudæam atque Aegyptū incolunt, Sarracenorum nomen retinent: qui habitat in Mauritania Africæ regione, Mauri appellantur: & ij denique Arabum nomen antiquum retinent adhuc, qui in montanis degentes, neque vrbes neque arces aut pagos habent, sed hinc inde per Syriæ, Iudææ, Arabiæ, Aegypti atque Africæ regiones errant, rapinis furtisq; operam nauantes: gens sanè inhumana atq; fera, ex rapinis prædisq; Mores Sarracenorum. victum quærens, & Scytharum more vitam sub tentorijs degentes, & de loco in locum oberrantes. Nec alijs armis etiam vtuntur quam equo, arcu, sagittis & lanceis, quas ex arundinum genere quodam conficiunt, medulla pleno, durissimo & robustissimo: statura sunt iusta, corpore sicco, ut sine humoribus esse videantur: barba curta atq; rara, corporis agilitate nullis gentibus inferiores, & gestibus denique reliquis grauitatem summā atque prudentialiam præ se ferentes: sed ista iam de Sarracenis dicta sufficiant. Normani autem antiquitus, ex ijs Gothis etiam du

Normani.

xerunt originem: qui Cimbricam Chersonesum occupa

Cimbrica Chersonesus.

runt, magnam in Occano Germanico peninsulam, quæ

Dania.

nostra atate Dania appellatur: quo fit ut reges Daniae etiamnum, sese Danię Gothiæque reges nuncupent. Hi re

Mos barbarorum.

ges olim, veluti nunc quoq; in quibusdam Septentrionalibus regionibus accedit, in more positum habebant, reliqua primogenito filio regni possessione reliquos extra re

Lutrochus. & gnī fines dimittere. Itaque cum aliquādo Lutroc hus Da
niæ rex, eggregiæ indolis, charissimumq; filium haberet
Biergoſta. Biergoſtam nomine, qui tamen non erat natu maximus:
Aſtingus. dimittens ex regno, illum cōmendauit Aſtingo suo ba-
roni, ſimulq; aliquot prætantium virorum comitatum
adiunxit: qui Soluentes illinc, felicibus ventis ad littus
Gallicum appulerunt, eiusq; partem Belgicam ingressi,
primum ad Veromanduos vſque progressi ſunt, & am-
pliſſimam prædam conſequuti: Cintinum & Nouiodu-
num exuſſerunt, multasque præterea regiones occupa-
runt, & Galliam vniuersam quadraginta ferè annis gra-
uiter afflixerunt. Demum Carolo Simplice, Galliæ rege
vicesimo ſexto imperante, Rolloneus nuper à Norman-
nis in ducem electus, vir corpore & animo promptiss. di-
uiſo ſuo exercitu, Galliā tribus locis adortus eſt, iuxta lige-
rim. f. Sequanam atque Garumnam, easque prouincias
ferro atque flamma magnopere vaſtabat. Carolus igi-
tū cum ſe viribus ei refiſtere non poſſe cognoſceret: cū
Francus. eo, per Francum epifcopum Rotomagenſem de pace tra-
epifcopus. Etauit: quamobrem iuxta Eptam fluuium, in colloquiu-
venerunt. & in vtraque fluminis ripa conſistentes, pacem
hiſce conditionibus fecere. Rolloneus Christianus fie-
Gilli Gallica- ret: Gillin Caroli filiam vxorem duceret, eiique pater do-
nabit Rolloneo tis nomine Neuftriam prouinciam assignaret. Hæc à Se-
Normanno. p̄ centrione Sequana, ab occaſu Oceano, à meridie verò
atque Oriente Armoriciſ & partim Epta terminatur. I-
lēto hoc födere, Rolloneus Christiana religione initia-
eſt, & Robertus appellatus à Roberto Piſtonum comite,
qui pro illo in ſacra lotione ſpoſonderat: ductaque Gilli
Neuftriam prouinciam recepit, & mutato illius nomine,
deinceps Northemaniam appellari voluit, quod eorum
lingua, gentem ſeptentrionalē ſignificat: poſtea verò
Northemania temporis ſucceduſ, iterum Northemania nomine corru-
& Normādia. pto, Normandia coepit vocari, quod nomen deinde ſem-
per

per retinuit. Quamuis autem quidam afferant, Norman-
diam ab ijs populis nomen hoc obtinuisse, quos C. Cæ-
ſar & Plinius Veromanduos vocant: tamē id nulla ratio-
ne, aut alicuius autoritate potest comprobari. Ex hac i-
gitur regione atque gente, venere poſtea in Italiam Ro-
bertus atque Ricardus cum exercitu: qua de re ſuo loco
& tempore diſſeremus. Sed non fuerit hoc loco præter-
eundum, ridiculum quiddam, quod à Rolloneo commis-
ſum, historici memorant: eo ipſo dic, quo à Carolo Gil-
lin vxorem, & Heuſtriam prouinciā accepit, monebatur
enim Rolloneus ab aſtantibus, vt pro more gentis, qui in
huiusmodi ſolennitatibus ſeruaretur, regi pedē exoſcu-
laretur: ſed cum iſ non dignaretur, in genua coram rege
procumbere, ſtando pedem regis manu prehendu-
m, in altum ſuſtulit, oriisque ſuo vt eum exoſcularetur, admo-
uit: quo factū eſt, vt rex ex tanta pedis ſublatione retror-
rum ceciderit in ſedile. Quo viſo Normani ridere, ſed
Galli tanquam in ſuam contumeliam faſtum, indignari
cooperunt: attamen cum Rolloneus, hunc apud ſuos re-
ges, exoſculandi pedis morem viſitatum eſſe affirmaret:
totum id eius ſimplicitati fuit attributum.

Sueui autem natione Germani ſunt, qui trans Rhenū ſueorum na-
tio & fines.
inter Franconiam, Bauariam, Vallem Agnedinam, & Ti-
rolensem comitatum degunt. C. Cæſar ampliſſimam eſ-
ſe regionem, eosq; centum pagos habitare afferit, atque
homines eſſe bellicosimmoſ, qui vicinoſ pellere, ſuoſq;
fines dilatare, defertoſq; relinquere, ſumma gloriā existi-
ment: quamobrem ab vina parte, ſolitudinem habere di-
cebantur, quæ ſexaginta milia paſſuum in latitudine
portigeretur. Cornelius Tacitus: itidem ampliſſimā eo-
rum eſſe prouinciam aſſerit, & ait tenere eos maiorem
Germaniæ partem: ſed noſtro tempore gens eſt huſti-
fima, quæ quidem prædictis finibus cōtinetur, & partim
Austriacæ, partim Bauaricæ domui paret; itemque Mar-

chionibus Badensibus, & Ducibus Virtembergicis: præclaris vrbibus, Campiduno videlicet, Meminga, Ulma multisq; alijs decorata, & fluuiio Lico, Flauio, Ilaro, Danubij s̄que fontibus in Arnoba monte ad Villā Daneschingam celebrata. Inter eos Stauffensis familia quēdam fuit præ cæteris, virtute militari & opibus clara: ex qua Fridericus quidam oriundus, vsque adeò ob rei militaris peritiam celebris erat, vt Henricus IIII imperator ei Agnetē filiam ex Gallica vxore natam, in matrimonium dederit, & Sueviæ ducem crearit. Atque ex hoc Friderico, natus postea est Conradus II imperator, & è Conrado Fridericus I qui Barbarossa dictus fuit: ex quo iterum Henricus VI. & ab hoc denique Fridericus II. imperator, & Siciliæ atque Neapolitanorum rex illustrissimus: de cuius postoris, nobis in nostra historia mentio facienda erit: sed isthæc de Sueviis dicta sufficient.

**Franci, France
bes.**

Francorum verò nomen, etsi nemini ignotum sit: tamen vt maiorem historiæ nostræ lucē afferre queamus, eorum originem paulò altius repetemus: breuibus vide licet, & quæ de illis fabulosè dicuntur, ac si à Priamo Troiano originem ducerent planè omittentes: illa tantum adducemus, de quibus optimi quique historici consentiunt. Franconia Germaniæ regio est, quæ ab ortu & Aquilone Boemiam atque Thuringiam habet, ab Occasu Rhenum, & à Meridie Sueviam atque Bauariam. Ex hac, tempore Valentiniani imper. soluerunt Clodius & Meroueus duces cum armata manu, vt in Galliam transeuntes, nouas sibi prouincias, ad inhabitandum, quærerent. Eo tempore Aetius nomine Romanorum Galliam gubernabat: & quamuis non libenter peregrinos admitteret, tamen quoniam rumor indies magis magisque augebatur, de Attila Hunnorum regis aduentu: vt esset aduersus illum munitior, concessit vt træcto Rheno in Galliam venirent, eisque prouinciam assignauit Burgundionibus

**Franconia si-
tus & fines.**

**Meroueus &
Clodius.**

nibus proximam, quam à sua patria Franciæ sicuti & sci-
pfos Francos vocauerunt. Aetio autem ita chari fuerunt,
vt in celeberrimo eo prælio, quod cum Attila in Catha-
launicis campis gessit, Meroueo dextrum cōrnū attribue-
rit. Postea cum vita functus esset Meroueus, successit ei
Clodoueus, Clodoueus filius, qui animo atque fortuna patre nequa-
quam inferior, ob rei militaris peritiam, magnam gloriā
est consequutus: mansitque deinceps etiam regnum e-
ius posteris vsque ad Theodoricum, per ducentos circi-
ter & quinquaginta annos. Hic autem cum ad imperan-
dum ineptus esset, regni administratio erat penes consiliarios, qui, vt fieri plerunque solet, suarum potius rerū,
quām regni curam habebant. Itaque Pipinus Austriacus **Pipinus pri-**
princeps, cum isthæc eo tempore animaduerteret, nō dif-**mus in Gallia**
ficile fore sperabat, regnum occupare: & arrepta occa-
sione, cum exercitu in Galliam proficiscitur: pulsisq; re-
gni proceribus, à Theodorico rege humanissimè exce-
ptus, & regiè dom⁹ magister, quæ tūc præcipua erat in re-
gno Galliæ dignitas, constitutus fuit. Mortuo Pipino suc-
cessit eius filius Carolus Martellus, qui etiam si rebus præ **Carolus Ma-**
clarè gestis, atque virtute illustrissimus esset; tamen pa-**tellus.**
terna dignitate atque munere contentus fuit. Post Mar-
tellum successit Pipinus II. qui pro Childerico rege suo **Childericus re-**
multa quidem præclarè gessit: sed cum is ineptus esset ad gno deponitur,
regni administrationem, patrem suum atque aiuum ne-
quaquam in hoc imitatus, siue sua, siue baronum ac no-
bilium Galliæ opera effecit, vt deposito Childerico, ipse
Francorum rex, consentiente Zacharia Pontifice Rom. **Pipinus II.**
renunciaretur: ex quo deinde Carolus Magnus natus est. **Carolus Ma-**
Childericus ergo vltimus regnauit ex Merouei posteris: **8nus.**
post quem, regnum ad Carolum Magnum & eius poste-
ros deuenit, qui initio sumpto ab anno post Christum
D CCL I. regnarunt vsque ad nongentesimum nonage-
simum secundum. Atque hic cum eius stirps defecisset,

Hugo Giapeta Hugo Giapeta quidam comes Parisiensis, in regem fuit electus: cuius posteri regnarunt vsq; ad annum M C C C . X X I I . Cùmique h̄i tunc etiam defecissent, Philippus Valesius, Giapetæ familiae propinquus, sed lateralis linea ratione, in regnum successit: cuius posteri in hunc usque diem regnant: nam & hoc anno M C C C C I I C electus est rex, ex eadem familia Ludouicus eius nominis XII. Hæc est Francorum origo, ex quibus etiam aliqui, in Regnum Neapolitanum vocati fuerunt, veluti suo loco ostendemus: gens sanè fortissima, & quæ Christianam religionem singulari quadam proprietate colit. Cum enim à Meroueo usque ad hodiernum, quinquaginta quinque reges haberint, & plusquam mille annos regnarint: semper eam puram, & ab omni heresieos suspicione alienā, tanta diligentia obseruarunt, ut non immerito eorum reges Christianissimi nomen sibi vendicarint.

Christianis. reges Gallie. Cathelani. Cathelani quoque atque Aragonici nostro tempore noti sunt omnibus: quod etiam si ita sit, tamen operæ pretium fuérit, eorum originem expendere. Vtraque autem gens Hispanica est, ex ea parte, quæ olim citerior & Tarragonensis dicebatur. Ac Cathelani quidem ita vocati sunt ob talem causam: cum tempore Honorij Imper. Alaricus Gothus Romam in Italia occupasset: Alanis, Suevi, Vandali atque aliæ nationes, traecto Rheno in Galliam venerunt, eamque propè vniuersam predando diripiendoque peragrantes, tandem ad montes Pyreneos, qui Galliam ab Hispania diuidunt, peruenire. Nec multum hic morati, cum illis transitus, eorum qui prohibere debuerant perfidia, liber esset: sese in Hispaniam diluuij instar effuderunt: eamque omnem suis excursionibus deuastârunt. Alanis igitur tunc, inter Iberum & Rubricatum fluvios cōsedere, pulsis prioribus incolis, qui Iacetani dicebantur. Sed quarto deinde anno, cū Alarico in Italia defuncto, Ataulfus ei successisset, Constantius quidam, cui

ab

Tarragonensis Hispania. Alaricus Romæ capit.

Varii populi Galliam & Hispania inuadit

ab Honorio imperatore tradita erat Gallia administratio, Gothos è Narbonensi prouincia expulit: h̄ique in Hispania. Cumq; diu iam totam eam regionem, excursionibus atque rapinis deuastassent, & Ataulfus à suis Barchinonæ, quæ hodie Barzalona dicitur, sublatus esset: tandem Alanis de incolenda simul ea regione fœdus inierunt: quamobrem successu temporis inter se conutes, lingua & moribus ex binis populis in unum coiuere, & ex binis quoque nominibus, Gothis atque Alanis, unum fecerunt, sequere Gothelanos, & prouinciam eam Gothelani appellarunt: quæ proinde nomina sermonis mutatione, iterum inflexa fuerunt, vt nunc cōmuniter Cathelani, & regnū Cathelonia nuncupetur. Habent Barchinonen vrbem præcipuam: nec erat eorum nomē Barchinone. in Italia celebre, antequam Alfonsus Aragonius ad Regni Neapolitani possessionem vocaretur.

Aragonici Cathelanis vicini, sed magis ad Occasum, Aragonici inter Iberum & Valentiae regnum siti sunt: atque hoc nomen à Tharhacona quam incolunt, antiquissima vrbe, olim à Gn. & Pub. Scipionibus fratribus, secūdo bello Punico extructa, obtinent: nam Arragonici dicuntur tamquam Tarragonici: Ac prius quidem distinctū erat Cathelonie regnum ab Aragonico: sed deinde tēporis successu, ambo cōiuncta fuere. Nam primum cum nulli adhuc essent in Aragonia reges: populus Petrum Tharensem quendam nobilem, in regem elegit: sed cum non esset is ex posteris Gothorum natus, factum est, vt regiam dignitatem consequutus, superbire atque insolens esse cœperit: & sic in odium populi incidens, mox etiam regno priuatus sit. Iamque cum alij non adessent, qui huic muneri sustinendo apti viderentur: Pontificis autoritate ex monasterio euocarunt Ranimirum quendam Sanctij Ranimirus I. maioris illegitimum filium (is enim legitimam prolem rex Aragonicæ

d 3.

nullam reliquerat) atque illum Aragoniæ regem elegunt, & Oseæ coronarūt anno M X V I I . Hic ergo primus fuit rex Aragoniæ è Gothorum familia, & ex sorore Piæ uiensis comitis Hurracam filiam suscepit: sed postquam aduersus Mauros aliquoties non infeliciter pugnasset, & constituisset pacem: regno atque filia, donec maturaviro foret, Alfonso VII. Castellæ regi commendatis, in monasterium reuersus est, & illic vitam finire voluit, quod homo simplex esset, & nobilium suorum insidias metueret.

**Ramundus rex
Aragonie.**

Rucca autem matura viro, Ramundo Barchinonensi comiti nupsit: quamobrem acquisiuit ille matrimonij huius ratione, Aragonicum regnum: fuereque deinceps Cathelonia & Aragonia uno regno comprehensæ. Postea vero cū Ramundi huius posteri nulli amplius superessent: successere in regnum ij , de quibus in nostra historia suo loco dicemus. Non fuerit autem hoc loco omittendum,

**Ranimiri sim-
plicitas.**

insigne specimen simplicitatis Ranimiri quod præ cæteris celebratur: Cum enim aliquando in expeditione aduersus Mauros, à suis nobilibus armatus & equo impositus esset: dedere ij in dextram clipeum & lanceam insinistram manum: sed cum & habenas postea ei porrigerent, sinite, inquit, vt ore eas apprehendam, cum vtraque manus sit occupata. Itaque cum ob hanc rem, tum ob alia simplicitatis argumenta, cum à suis baronibus nimium ludibrio haberetur, aliquando deposita illa monastica simplicitate sua, Oseam accersiuit vnde decim ex prima rijs suis baronibus, iussitq; omnibus capita amputare: causam eius rei solo hoc Hispanico prouerbio monstrans. Non sa ben la volpegia con quién trompegia: hoc est, ignorat vulpecula, cum quo ludat.

**Proverb. Hi-
spanico.**

Turcæ verò primam è Scythis originem ducunt attingente id nobiscum Plinio atq; Pomponio Mela: Ac principio quidem minimè celebres fuerunt: tunc enim primum cœpit aliqua eorū nominis esse notitia, cum tem-

pore

pore Heraclij imperatoris, Cosdrois Parthorum regis sti pendia micrarentur. Gens admodum Aquilonaris, quæ trans Caspios montes solitudines qualdam atque deser- *Vita primoru* ta maxima incolebat: nullis vrbibus, artibus, pagis, aut a- liqua reipub. forma vtens, sed sedes hinc inde sub tentorijs, pro ratione pascuorum mutans: vt quæ venationib. & re pecuaria victum quaereret, ac de omni ferarum ge- nere, lupis scilicet, vrsis, vulturibus, alijsq; huiusmodi ve- sceretur, & gulæ tantum dedita esset. Hi magno numero ex Scythia discedentes, superato Caucaso in Persiam pro *Caucasus mons* fecti sunt: cumque illic regionem fertilissimam inueni- sent, ex regis consensu, cui propterea tributa quedam sol uere cogebantur, cam multis annis inhabitarunt. Cum verò opibus atq; potētia permultū iam austri creuissent, & Persis formidolosi esse inciperet: cœpere eos grauiori bus exactionibus vexare, si fortè hac ratione grauati, sua sponte discederent: sed cum hæc tamen omnia tolerarent, tandem publico edicto è Persiæ regno cedere iussi sunt. Discesserunt igitur ij ex Persis, & superato Cobaro *Turce à Persis* Babylonia fluio, tandem cognoscere vires suas incipie eiciuntur & si bant, iamque scipios mirabantur, quod cum tantas co- bi regè creant. pias habuissent, tandem à Persis se opprimi passi essent: Itaque cum existimarent id sibi propterea cuenisse, quod nullum ducem aut regem, sicuti cæteræ nationes habui- sent, à quo gubernati essent: deliberauerūt deinceps huic rei prouidere. Quamobrem ordinarunt vt ex præcipuis familijs, quæ inter eos essent, singulæ singulas sagittas in medium conferrent: ijsque in vnum fascem colligatis, & velo quodam tectis, curarunt per puerum, sagittam vnā sorte extrahi: quæ proinde fuit familiae Helduceæ. Cum *Helducea fami- lia.* igitur hac sorte regem ex ea familia eligendum esse sci- rent: iusserunt, vt centum præstantissimis viris ex illa de- lectis, & singulorum sagittis in medium propositis vti prius, sors iterum daretur, de eo qui ex illis rex esset futu-